МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБЛАСТНОЙ
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБЛАСТНОЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»)

П Р И К А З

г. Мытищи

а /_  _  2023 № /У -У '

Об утверждении Положений об управлении развития науки и входящих
в его состав структурных подразделениях

В целях актуализации положений о структурных подразделениях университета
и на основании решения Ученого совета университета (протокол
от 29.12.2022 №7)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
- Положение об управлении развития науки согласно приложению № 1

к настоящему приказу;
- Положение об отделе планирования и учета научно-исследовательской

деятельности управления развития науки согласно приложению № 2 к настоящему
приказу;

- Положение об отделе организации научных исследований и международных
связей управления развития науки согласно приложению № 3 к настоящему
приказу;

- Положение об отделе организации работы по подготовке научно
педагогических кадров управления развития науки согласно приложению № 4
к настоящему приказу;

- Положение о научно-образовательном центре инновационного развития
молодежи управления развития науки согласно приложению № 5 к настоящему
приказу.

2. Признать утратившими силу:
- Положение об управлении развития науки, утвержденное ректором

30.05.2017;
- Положение об отделе планирования и учета научно-исследовательской

деятельности МГОУ, утвержденное ректором 30.05.2017;
- Положение об отделе организации научных исследований и международных

связей МГОУ, утвержденное ректором 30.05.2017;
- приказ от 26.12.2019 № 3382 «О внесении изменений в Положение

об управлении развития науки МГОУ»;
- приказ от 01.06.2021 № 1138 «О внесении изменений в Положение

об управлении развития науки МГОУ, утвержденное ректором МГОУ 30.05.2017»;

- пункты 3, 5 приказа от 10.09.2021 № 1679 «О создании научно
образовательного центра инновационного развития молодежи»;

- приказ от 03.12.2021 № 2406 «О внесении изменений в Положение
об управлении развития науки МГОУ, утвержденное ректором МГОУ 30.05.2017»;

- Положение об отделе организации работы по подготовке научно
педагогических кадров управления развития науки МГОУ, утвержденное приказом
от 14.11.2022 №2152.

3. Канцелярии (Кузнецов С.Б.) довести настоящий приказ до сведения
проректора по научной работе, начальника управления развития науки, начальника
управления правового, документационного и кадрового обеспечения, начальника
отдела планирования и учета научно-исследовательской деятельности управления
развития науки, начальника отдела организации научных исследований
и международных связей управления развития науки, начальника отдела
организации работы по подготовке научно-педагогических кадров управления
развития науки, директора научно-образовательного центра инновационного
развития молодежи управления развития науки.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора И.А. Кокоева

Приложение № 5 к приказу
от «2?У>> [О / 2023 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
О НАУЧНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ЦЕНТРЕ ИННОВАЦИОННОГО

РАЗВИТИЯ МОЛОДЕЖИ УПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ НАУКИ

Московская область
г. Мытищи

2023

I. Общие положения

1. Положение о научно-образовательном центре инновационного развития
молодежи управления развития науки (далее -  Положение) регулирует вопросы
организации деятельности научно-образовательного центра инновационного
развития молодежи управления развития науки (далее -  Центр).

2. Центр является структурным подразделением университета и входит с
состав управления развития науки. Целью создания и деятельности Центра является
совершенствование содержания, форм и методов инновационного развития
молодежи в университете в контексте системных изменений социально
гуманистической парадигмы.

3. В своей деятельности Центр руководствуется Конституцией Российской
Федерации, законодательством Российской Федерации, подзаконными актами по
вопросам реализуемого направления деятельности, Уставом университета,
настоящим Положением и иными локальными нормативными актами университета.

4. Руководство Центром осуществляет директор, назначаемый на должность
приказом университета в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации. Центр находится в подчинении начальника управления
развития науки.

5. Квалификационные требования, функциональные обязанности, права,
ответственность директора и других работников Центра регламентируются
соответствующими должностными инструкциями, утверждаемыми ректором
университета в установленном порядке.

6. Создание, реорганизация или ликвидация Центра производятся на основании
приказа университета по решению Ученого совета университета в установленном
порядке.

II. Структура

7. Структура и штатное расписание Центра утверждаются ректором
университета по представлению директора Центра, согласованному с начальником
управления развития науки и проректором по научной работе, в установленном
порядке.

III. Основные задачи и функции

8. Основными задачами Центра являются:
8.1. Организация работы с обучающимися, имеющими выраженную мотивацию

и способности к научной, научно-исследовательской, педагогической, социальной и
прочей деятельности с целью повышения уровня образовательной и
профессиональной подготовки обучающихся, развития творческого мышления,
самостоятельности, способности к быстрой адаптации на рынке труда:

участие в подготовке и реализации образовательных, научно
образовательных, научных и исследовательских проектах университета;

- организация и проведение на базе Университета научных и научно-
методических конференций, совещаний, симпозиумов, мастер-классов, семинаров,
конкурсов, олимпиад и других научных мероприятий для талантливой и

мотивированной молодежи, в том числе с участием представителей науки, культуры
и других отраслей;

- научное руководство проектной деятельностью талантливой молодежи по
различным научным проблемам фундаментального и прикладного характера, в том
числе по научно-техническим программам, участие в их проведении.

8.2. Организация, координация и развитие инновационной деятельности
университета, направленной на выявление и поддержку талантливой молодежи, в
том числе на участие университета в студенческом олимпиадном движении разных
уровней, в конкурсах профессионального мастерства, в других общественно
значимых мероприятиях.

8.3. Совершенствование и развитие структуры и содержания дополнительных
образовательных программ.

8.4. Координация, повышение качества и развитие деятельности университета
на региональном и всероссийском уровнях в рамках направлений деятельности
Центра, связанным с:

- выявлением и сопровождением талантливой молодежи;
- взаимодействием с научным и педагогическим сообществом;
- продвижением образовательных услуг университета;
- реализацией дополнительных образовательных программ;
- расширением дополнительных образовательных программ в университете за

счет освоения новых направлений деятельности, разработки и продвижения
образовательных услуг, в том числе увеличения числа потенциальных партнеров.

9. Для реализации поставленных задач на Центр возлагаются следующие
функции:

9.1. Осуществление образовательного консалтинга, информационного
сопровождения обучающихся, участников дополнительных образовательных
программ Центра и других проектов Центра.

9.2. Координация деятельности и организация взаимодействия структурных
подразделений университета по направлениям работы, связанным с выявлением,
поддержкой и инновационным развитием талантливой молодежи.

9.3. Участие в разработке стратегии, содержания и организации инновационной
работы университета с молодежью.

9.4. Участие в организации и координации работ по использованию
дистанционных образовательных технологий в рамках направлений деятельности
Центра.

9.5. Участие в организации и координации работ по рекламе, РК и
продвижению университетом дополнительных образовательных программ для
талантливой молодежи, среди соответствующих целевых аудиторий, включая
участие в днях открытых дверей, выставках и иных мероприятиях, подготовке
справочных, рекламных материалов, администрировании соответствующих
разделов сайта Центра и иных интернет-ресурсов.

9.6. Разработка, организационно-методическое сопровождение и реализация
дополнительных образовательных программ для талантливой молодежи,
мотивированной на образовательную, научную, инновационную деятельность, в том
числе при участии структурных подразделений университета, а также других
организаций в рамках сетевого взаимодействия.

9.7. Ведение делопроизводства Центра.

IV. Пра ва
10. Центр для решения поставленных задач имеет право:
10.1. Давать рекомендации работникам университета по всем вопросам,

входящим в компетенцию Центра.
10.2. Вносить предложения ректору университета, по согласованию с

начальником управления развития науки и проректором по научной работе, по
формированию профессорско-преподавательского состава для реализации проектов
и дополнительных образовательных программ Центром, из числа ведущих
специалистов структурных подразделений университета, других учреждений и
организаций.

10.3. Вести переписку с физическими и юридическими лицами, органами
государственной власти, органами местного самоуправления по вопросам,
отнесенным к компетенции Центра.

10.4. Представлять интересы университета в органах государственной власти,
органах местного самоуправления, иных учреждениях и организациях по всем
вопросам, входящим в компетенцию Центра.

10.5. Вносить на рассмотрение ректору университета, по согласованию с
начальником управления развития науки и проректором по научной работе,
предложения по совершенствованию содержания, форм и методов инновационного
развития молодежи в университете в контексте системных изменений социально
гуманистической парадигмы.

10.6. Запрашивать и получать от структурных подразделений университета
информацию и документы, необходимые для осуществления деятельности Центра.

10.7. На материально-техническое снабжение.

V. Ответственность

11. Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения
возложенных настоящим Положением на Центр задач и функций несет директор
Центра.

12. Степень ответственности других работников Центра устанавливается их
должностными инструкциями.

13. Работники Центра несут персональную ответственность за правильность
оформляемых и визируемых ими документов, их соответствие законодательству
Российской Федерации.

VI. Взаимодействие с иными структурными подразделениями

14. В процессе деятельности Центр осуществляет взаимодействие со всеми
структурными подразделениями университета по вопросам, касающимся
деятельности Центра.